
 1 

 

Z á p i s 
 

z 20. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 11.10.2023 od 14,30 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 19. jednání výboru ze dne 30.08.2023  

  4.  Informace o aktivitách a aktérech environmentální výchovy v Královéhradeckém 

kraji 

  5.  Veřejné projednání dokumentace vlivů záměru na životní prostředí záměru ZEVO 

Opatovice - informace  

  6.  Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2023 – II.  

  7.  Změna termínů dokončení vodohospodářských projektů obce Žeretice  

  8.  Různé  

 

 

Jednání v 14,30 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 9 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (9 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 20/152/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 20. jednání výboru 

 

 

 



 2 

 

Na jednání se dostavil Ing. Ludvík a Ing. Žďárek. 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 20/153/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

   ověřovatelem zápisu Ing. Václava Ludvíka 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 19. jednání výboru ze dne 30.08.2023  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 20/154/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 19. jednání výboru ze dne 30.08.2023 

 

K bodu 4 

Informace o aktivitách a aktérech environmentální výchovy v Královéhradeckém kraji 

RNDr. Kulich podal formou prezentace členům výboru základní informace týkající se 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Královéhradeckém kraji (koncepce EVVO  

a akční plány, krajské konference EVVO, vydávání periodika Ekoton, poradní sbor EVVO, 

výukové programy pro školy).  

Veškeré informace o aktuálním dění v oblasti EVVO lze sledovat na webových stránkách: 

Ekologická výchova, životní prostředí, vzdělávání, environmentální výchova 

(ekologickavychova.cz). 

 

K bodu 5 

Veřejné projednání dokumentace vlivů záměru na životní prostředí záměru ZEVO 

Opatovice - informace  

Dne 27.09.2023 od 16.00 hod se jako další krok procesu dle zákona EIA konalo veřejné 

projednání dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní prostředí. 

V průběhu veřejného projednání došlo zejména ze strany dotčených obcí k vyjádření nesouhlasu 

s realizací záměru (např. obec Vysoká nad Labem, Čeperka, Statutární město Hradec Králové), 

dotčené veřejnosti (Arnika, z. s.), ale i podpora realizace záměru (město Chrudim). Na veškeré 

připomínky a námitky uplatněné v průběhu jednání bylo ze strany oznamovatele, případně 

zpracovatele příslušné dokumentace řádným způsobem reagováno. V průběhu projednání 

nevyvstala žádná nová zásadní otázka, která by nebyla předmětem zpracované dokumentace. 

https://www.ekologickavychova.cz/
https://www.ekologickavychova.cz/


 3 

V další fázi procesu posuzování vlivů na životní prostředí bude následovat:  

1) zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí (pokud Ministerstvo životního 

prostředí nevrátí oznamovateli dokumentaci k dopracování)                  

2) vydání stanoviska Ministerstvem životního prostředí, zda a za jakých podmínek lze záměr 

realizovat (časový odhad do vydání stanoviska ministerstvem je 2-5 měsíců). 

 

Průběh posuzování lze detailně sledovat na v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí:  

Informační systém EIA (cenia.cz). 

 

Zápis z veřejného projednání dokumentace vlivů záměru na životní prostředí záměru ZEVO 

Opatovice obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

V následné diskuzi Mgr. Hanousek informoval členy výboru o aktuálně vydaném návrhu 

územního opatření o stavební uzávěře obcí Čeperka, která následně může ovlivnit možnost 

výstavby záměru ZEVO Opatovice na území obce.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 20/155/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  zápis z veřejného projednání dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na 

životní prostředí 

 

Jednání opustila Ing. Škopová. 

 

K bodu 6 

Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2023 – II.  

Předmětem je poskytnutí investičních dotací obcím na vodohospodářské projekty (2.kolo) 

z letošní výzvy k předkládání žádostí o dotace ukončené 31. března 2023 z krajského dotačního 

programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ 

prováděného dle usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/14/978/2022. 

Do letošní výzvy k předkládání žádostí o dotace z programu bylo předloženo 34 žádostí 

s celkovým požadavkem finanční podpory ve výši 44,9 mil. Kč. V 1. kole rozdělování dotací 

bylo poskytnuto 25 mil. Kč pro 23 žadatelů.  

Komise pro posuzování žádostí o dotace na rozvoj vodohospodářské infrastruktury (pověřena 

usnesením č. RK/13/736/2021) dne 18.09.2023 doporučila dle pravidel programu rozdělit 

v druhém kole investiční dotace obcím v celkové výši 11.778.000 Kč dle přílohy č. 1 usnesení. 

Ostatní žádosti o dotace evidované v zásobníku programu pro rok 2023 budou na konci tohoto 

roku vyřazeny. Navržené financování dotací v celkové výši 11.778.000 Kč je pokryto rozpočtem 

kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství pro rok 2023 - vodohospodářské akce dle vodního 

zákona ve výši 3.570.000 Kč a investiční transfery obcím ve výši 8.208.000 Kč. 

Seznam doporučených žádostí včetně závazného vzoru smlouvy o poskytnutí dotace obdrželi 

členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

 

 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV6278?lang=cs


 4 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 20/156/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelových investičních 

dotací obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v celkové výši 11.778.000 Kč 

z rozpočtu kapitoly 02 životní prostředí a zemědělství - vodohospodářské akce dle 

vodního zákona ve výši 3.570.000 Kč a investiční transfery obcím ve výši 8.208.000 

Kč 

 

K bodu 7 

Změna termínů dokončení vodohospodářských projektů obce Žeretice  

Obec Žeretice obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci v celkové výši 600.000 

Kč na zpracování projektových dokumentací vodovodu v místních částech Hradišťko a Vlhošť 

dle uzavřených smluv o poskytnutí dotací č. DS2020/04634 a č. DS2020/04635. 

Příjemce dotace již podruhé žádá poskytovatele dotace o prodloužení termínu zpracování 

uvedených dokumentací, a to k 31.10.2024.  

Důvodem je zdlouhavý proces projednání příslušné změny územního plánu obce týkající se 

určení vodních zdrojů k zásobování obyvatelstva, kdy původní územní plán uvažoval zajištění 

pitné vody z lokálních zdrojů namísto napojení těchto místních částí na skupinový vodovod dle 

navrhovaného projektu. Časová náročnost projednání a schválení příslušné změny územního 

plánu na úřadech posouvá původní termín pro dokončení projektových dokumentací. Soulad 

územního plánu obce s navrhovaným projektem je vyžadován pro následné získání územního 

rozhodnutí na stavbu.             

Požadované prodloužení termínu dokončení projektových dokumentací bude ošetřeno 

přiloženými dodatky č. 2 k dotačním smlouvám. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 20/157/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatky č. 2 ke smlouvám  

o poskytnutí dotací č. DS2020/04634 a č. DS2020/4635, kterými se prodlužují 

termíny zpracování projektových dokumentací vodovodu pro obec Žeretice 

 

K bodu 8 

Různé  

- Ing. Čejka podal informaci k projektu instalace QR kódu na hraničníky zvláště chráněných 

území (ZCHÚ) v působnosti Královéhradeckého kraje. Předmětem projektu je instalovat na 

přístupových místech do jednotlivých ZCHÚ tabulky s QR kódy se základní informací  



 5 

o důvodech jeho ochrany, předmětech ochrany a základními pravidly chování v ZCHÚ. Projekt 

bude částečně financován z Operačního programu Životní prostředí 2021-2027. 

 

- předsedkyně výboru informovala o možnosti uspořádat v roce 2024 výjezdní zasedání v Diakonii 

Broumov. Vhledem k provozní době by bylo vhodné jednání uskutečnit v dopoledních hodinách. 

 

- termín příštího jednání výboru: 22.11.2023 (výjezdní - ZOO Dvůr Králové) 

 

Závěr 

 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,00 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Václav Ludvík 

 ověřovatel zápisu 


